

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - ENERO 2026
ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO
En millones de pesos

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL				TOTAL	PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS	T O T A L
	TESORO NACIONAL	REC. AFECT.	ORG. DESC.	INST.DE SEG.SOC.(5)			
I) INGRESOS CORRIENTES	4.266.558,1	431.273,9	288.174,0	7.197.019,0	12.183.025,0	1.290.353,4	13.473.378,4
- INGRESOS IMPOSITIVOS	4.185.878,5	315.802,5	102.348,2	2.175.657,4	6.779.686,6	341.832,3	7.121.518,9
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL	0,0	527,8	342,2	4.885.064,7	4.885.934,7	690.658,7	5.576.593,4
- INGRESOS NO IMPOSITIVOS	18.385,9	106.719,6	166.832,3	7.264,5	299.202,3	81.778,5	380.980,8
- VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB.	1,5	8.192,2	14.507,5	0,0	22.701,2	0,0	22.701,2
- INGRESOS DE OPERACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1)	55.454,9	31,8	4.071,8	129.032,4	188.590,9	70.298,3	258.889,2
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.837,3	0,0	72,0	0,0	6.909,3	7.278,4	14.187,7
- OTROS INGRESOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16.904,9	16.904,9
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	81.602,3	81.602,3
II) GASTOS CORRIENTES	4.261.361,4	598.259,4	344.828,1	6.067.832,5	11.272.281,4	1.995.944,2	13.268.225,6
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION	900.835,5	226.805,5	306.665,5	115.601,7	1.549.908,2	448.691,7	1.998.599,9
. Remuneraciones	763.164,3	197.024,6	215.225,5	83.649,1	1.259.063,5	323.221,5	1.582.285,0
. Bienes y Servicios	137.665,6	29.780,9	91.417,3	31.952,6	290.816,4	125.212,1	416.028,5
. Otros Gastos	5,6	0,0	22,7		28,3	258,1	286,4
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP.	2.019.406,2	295,2	327,2	0,0	2.020.028,6	1.444,9	2.021.473,5
. Intereses Netos (2)	2.019.121,6	0,0	11,8		2.019.133,4	1.444,9	2.020.578,3
. Otras Rentas	284,6	295,2	315,4	0,0	895,2	0,0	895,2
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,0	278.310,9	0,0	4.798.759,2	5.077.070,1	0,0	5.077.070,1
- OTROS GASTOS CORRIENTES	828,9	307,6	342,8	0,0	1.479,3	12.918,3	14.397,6
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.340.290,8	92.540,2	37.492,6	1.153.471,6	2.623.795,2	997.456,1	3.621.251,3
. Al sector privado	734.610,5	82.173,0	32.872,9	1.121.471,6	1.971.128,0	970.098,6	2.941.226,6
. Al sector público	605.499,8	9.015,4	4.527,9	32.000,0	651.043,1	27.288,2	678.331,3
.. Provincias y CABA	200.491,0	9.015,4	4.527,9	32.000,0	246.034,3	27.098,0	273.132,3
.. Universidades	387.689,0	0,0	0,0	0,0	387.689,0	0,0	387.689,0
.. Otras	17.319,8	0,0	0,0	0,0	17.319,8	190,2	17.510,0
. Al sector externo	180,5	1.351,8	91,8	0,0	1.624,1	69,3	1.693,4
- OTROS GASTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	535.433,2	535.433,2
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	5.196,7	-166.985,5	-56.654,1	1.129.186,5	910.743,6	-705.590,8	205.152,8
IV) RECURSOS DE CAPITAL (4)	1.043.854,6	0,0	24,6	0,0	1.043.879,2	0,0	1.043.879,2
V) GASTOS DE CAPITAL	38.346,1	3.468,1	23.574,2	8,1	65.396,5	78.476,5	143.873,0
- INVERSION REAL DIRECTA	24.931,0	2.742,0	21.696,1	8,1	49.377,2	61.899,3	111.276,5
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	13.326,9	726,1	1.112,4	0,0	15.165,4	16.577,2	31.742,6
. A Provincias y CABA	10.018,4	692,8	272,0	0,0	10.983,2	13.921,3	24.904,5
. Otras	3.308,5	33,3	840,4	0,0	4.182,2	2.655,9	6.838,1
- INVERSION FINANCIERA	88,2	0,0	765,7	0,0	853,9	0,0	853,9
. A Provincias y CABA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Resto	88,2	0,0	765,7	0,0	853,9	0,0	853,9
VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV)	5.310.412,7	431.273,9	288.198,6	7.197.019,0	13.226.904,2	1.290.353,4	14.517.257,6
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)	4.299.707,5	601.727,5	368.402,3	6.067.840,6	11.337.677,9	2.074.420,7	13.412.098,6
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII)	1.010.705,2	-170.453,6	-80.203,7	1.129.178,4	1.889.226,3	-784.067,3	1.105.159,0
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	0,0	359.258,9	220.351,4	243.907,7	823.518,0	629.887,4	1.453.405,4
- Del Tesoro Nacional	0,0	0,0	209.492,0	0,0	209.492,0	438.638,1	648.130,1
- De Recursos Afectados	0,0	852,5	1.401,1	0,0	2.253,6	0,0	2.253,6
- De Organismos Descentralizados	0,0	0,0	1,7	0,0	1,7	0,0	1,7
- De Instituciones de Seguridad Social	0,0	358.406,4	0,0	243.907,7	602.314,1	187.924,8	790.238,9
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros	0,0	0,0	9.456,6	0,0	9.456,6	3.324,5	12.781,1
X) GASTOS FIGURATIVOS	648.130,1	2.253,6	1,7	790.238,9	1.440.624,3	12.781,1	1.453.405,4
XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.	5.310.412,7	790.532,8	508.550,0	7.440.926,7	14.050.422,2	1.920.240,8	15.970.663,0
XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.	2.928.716,0	603.981,1	368.392,2	6.858.079,5	10.759.168,8	2.085.756,9	12.844.925,7
XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT.	4.947.837,6	603.981,1	368.404,0	6.858.079,5	12.778.302,2	2.087.201,8	14.865.504,0
XIV) RESULTADO PRIMARIO (XI-XII)	2.381.696,7	186.551,7	140.157,8	582.847,2	3.291.253,4	-165.516,1	3.125.737,3
XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)	362.575,1	186.551,7	140.146,0	582.847,2	1.272.120,0	-166.961,0	1.105.159,0
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS	0,0	0,0	2.142,9	1.008.187,4	1.010.330,3	0,0	1.010.330,3
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO	1.009.748,9	0,0	0,0	0,0	1.009.748,9	581,4	1.010.330,3
XVI) FUENTES FINANCIERAS	29.393.847,9	3.142,6	4,7	995.530,5	30.392.525,7	1.183.851,8	31.576.377,5
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA	5.831.067,3	2.629,3	0,7	869.410,1	6.703.107,4	1.154.666,8	7.857.774,2
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS	23.562.779,9	513,3	0,0	0,0	23.563.293,2	29.185,0	23.592.478,2
. Endeudamiento en Moneda Local	19.420.991,9	0,0	0,0	0,0	19.420.991,9	0,0	19.420.991,9
. Endeudamiento en Moneda Extranjera	860.572,5	513,3	0,0	0,0	861.085,8	0,0	861.085,8
. Incremento Otros Pasivos	3.281.215,5	0,0	0,0	0,0	3.281.215,5	29.185,0	3.310.400,5
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	0,7	0,0	4,0	126.120,4	126.125,1	0,0	126.125,1
XVII) APLICACIONES FINANCIERAS	28.746.674,1	189.694,3	142.293,6	2.586.565,1	31.665.227,1	1.016.309,4	32.681.536,5
- INVERSION FINANCIERA	5.569.423,9	189.694,3	142.241,7	2.404.517,2	8.305.877,1	951.081,8	9.256.958,9
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS	23.051.125,8	0,0	51,2	182.047,9	23.233.224,9	65.227,6	23.298.452,5
. Amortización en Moneda Local	13.708.579,5	0,0	0,0	0,0	13.708.579,5	2.463,7	13.711.043,2
. Amortización en Moneda Extranjera	8.675.402,8	0,0	51,2	0,0	8.675.454,0	33.862,6	8.709.316,6
. Disminución Otros Pasivos	667.143,5	0,0	0,0	182.047,9	849.191,4	28.901,3	878.092,7
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	126.124,4	0,0	0,7	0,0	126.125,1	0,0	126.125,1

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$1.008.187,4 M.
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$2.142,9 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$1.010.330,3 M.

(3) Se expone la sumatoria del superávit operativo de empresas públicas y la sumatoria de sus déficits operativos.

(4) Incluye ingresos extraordinarios: venta de acciones centrales hidroeléctricas, por \$1.039.903,3M.

(5) Incluye ex - Cajas Provinciales Previsionales

Base caja - En millones de pesos

	Dato mensual		Variación anual	
	ene-26	ene-25	%	\$
INGRESOS TOTALES	14.517.258	11.100.492	30,8%	3.416.766
Tributarios	12.698.112	10.441.082	21,6%	2.257.030
Rentas de la propiedad	258.889	185.594	39,5%	73.295
Otros ingresos corrientes	516.377	473.756	9,0%	42.621
Ingresos de capital	1.043.879	60	1736803,8%	1.043.819
GASTOS PRIMARIOS	11.391.520	8.665.627	31,5%	2.725.894
Gastos corrientes primarios	11.247.647	8.495.958	32,4%	2.751.689
Prestaciones sociales	7.400.741	5.675.504	30,4%	1.725.237
Subsidios económicos	1.067.175	418.328	155,1%	648.846
Gastos de funcionamiento y otros	1.990.313	1.784.668	11,5%	205.645
Transferencias corrientes a provincias	246.034	140.697	74,9%	105.337
Transferencias a universidades	387.689	321.169	20,7%	66.520
Otros Gastos Corrientes	155.696	155.592	0,1%	104
Gastos de capital	143.873	169.668	-15,2%	-25.795
Energía	6.965	33.073	-78,9%	-26.109
Transporte	48.959	28.435	72,2%	20.524
Educación	4.617	602	667,2%	4.015
Vivienda	1.597	6.446	-75,2%	-4.849
Agua potable y alcantarillado	33.155	22.933	44,6%	10.222
Otros	48.581	78.180	-37,9%	-29.599
RESULTADO PRIMARIO	3.125.737	2.434.865	28,4%	690.872
Intereses Netos	2.020.578	1.835.112	10,1%	185.466
RESULTADO FINANCIERO	1.105.159	599.753	84,3%	505.406
Recursos extraordinarios (*)	1.039.903	-	0,0%	1.039.903
RESULTADO PRIMARIO según Programa Facilidades Extendidas	2.085.834	2.434.865	-14,3%	-349.031

(*) Recursos extraordinarios: venta de acciones centrales hidroeléctricas.